Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Tractatvs De Pœnitentia, habens septem Distinctiones, hîc inferitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

uit fornicationis non perducatur ad chaos, in eo legatur, la-
pla fornicationis, licet.

C. XVII. ¶ Puniatur, qui haec crimina committit, non tamen legitimam dimittat, uxorem.

Item a.

Si b quicunque matre fornicatus fuerit spirituali ana-
thematis, ut scitis, percutitur iustus. Similiter autem & illum percutere promulgamus, qui cum ea, quam
de sacro fonte baptisatus suscepit, aut cum illa, quam ante Episcopum tenuerit, cum sacro christmate fuerit un-
ita, fornicationis perpetraverit scelus: legitimam tamen,
si habuit, non dimittat uxorem.

9 pars. Quos z enim Deus conjunxit, iudex sua au-
toritate separare non debet.

1. ¶ Cum matre] Sic in Pannormia, & apud Iovonem p. 9.
c. 50. Sed apud eundem p. 1. c. 18. legitur: si quis cum communice-
fuerit etiam in concilio Vuermaciensi.

2. ¶ Quos enim] Hac non sunt in Vuermaciensi, neq; apud I-
ovonem, sed jure eadem in Pannormia.

C. XVIII. ¶ Non homo separat, quis papa:
condemnat.

Quanquam Iudorus hoc aliter intelligat,
dicens.

Quos & Deus conjunxit, homo non separat.] Quae si
quomodo sibaudi violenter, sine lege, ablique ra-
tione, quos Deus conjunxit, homo non separat. Non e-
nim homo separat, quos papa: condemnat, quos reatus
accusat, quos maleficium coarctat.

Venit hoc pro hui dictum intelligitur, quae iudices seculi pre suis
sceleribus legum se veritate percussunt, quos vel morte puniunt, vel
deportari jubent.

C. XIX. ¶ De eodem.

Item ex Concilio Toletano VI. c. 8.

10. **A**ntiqui d & sanctissimi est patris sententia Papa:
ps Leonis, ut is, qui in statu adolescentiae positus,
dum mortis formidat casum, pervenerit ad poenitentiam
remedium, si conjugatus forte & fuerit incontinentis, ne
postea adulterii lapsum incurrat, redeat ad pristinum
conjugium, quo usque possit adipisci temporis maturitate
continentis statum: quod nos sicut de viris, ita de fe-
minis a quo modo censemus. Non quidem hoc gene-
raliter, & canonice est praeceptum, sed confitit a nobis pro
humana fragilitate indulsum. Et duntaxat ratione, ut
si is, qui penitentia non est legibus deditus, ante ab hac
vita deceperit, quam ex confessio ad continentiam unus
orum fuerit regressus, superstiti non licet denuo ad u-
xorius transire amplexus. Si autem illius vita extiserit
superstites, qui non accepit abolitionem p' penitentia,
nubat, si se contineat non potest, & alterius g' conforto
frustra uxor. Quod de utroque sexu quomodo à no-
bis manifestum est esse decreatum: ita videlicet, ut in o-
mnibus ficeretur ordinatio, ut iuxta quod ex-
tatem aperte perficeretur, penitentia, absolutionis, vel di-
inctionis tributum legem.

1. ¶ Vnus eorum] In antiquis conciliorū editionibus est,
eorum unde: in uno Vaticano codice, alter eorumdem: in co-
dice Luensis rego, ad continentiam eorum fuerit. in posteriorib;
autem Colonensibus editionibus, alter ad continentiam
eat, unde fuerit regressus. Itaq; in tanta varietate retenta est
ratiocina tellio Gratiani, qua est in manuscriptu quoq; ipsius exem-
plaribus.

a. al. idem. b. In eodem concilio, cap. 34, Ivo part. 1. c. 138.
& part. 2. cap. 26. Pannorm. l. 7. c. 64. c. Math. 19. d. Sup.
ead. in adolescentia. e. al. est fortis. f. al. benedictionem.
g. adulterius.

TRACTATUS DE Poenitentia.

QVÆSTIO III.

His breviter decursu, in quibus extra negoti finem de
quantulum evagati sumus, ad proprieτate cause tertium
questiōnēm per trālandam (qua queritur).

DISTINCTIO I.

Vtrū s̄ sola cordis coniunctione, & societa fata facta, ali-
orū confessione quisq; possit Des satisfactione.) redēsum. Sunt
enim qui dicunt, quilibet criminis veniam sine confessione satis
ecclēsiae, & sacerdotali iudicio posse promoveri, iuxta illud Ambro-
si super Lucan. ad cap. 22.

¶ Gratianus ad explicandam hanc tertiam questionem mul-
ti attulit. Quam per longam tractationem, quā eum sequi ſunt,
in septem distinctiones diviſiunt. In antiquis enim exca-
ploribus nulla est distinctionis separatio: in aliquibus vero in
marginē tantum est, Distinctio prima, secunda, &c.

¶ Vtrū solā] Hac coniunctio ſunt cum ſuperiori
querendis in perverſis ſunt coniuncta ab illo emperante.

C. I.

Petrus a doluit & ſleurit, quia erravit, ut homo. Non
invenio, quid dixerit, invenio, quid ſleurit; lacry-
mas ejus lego, ſatisfactionem non lego.

Item L.

Lachryma & lavent delictum, quod voce padore
confiteri.

¶ Item] Sequebatur, Ioannes Chrysostomus, quod
quem hac ipſa omnino verba non ſunt inventa. Sed apud Bo-
broſum post ultima verba capit. precedente ſequuntur. Sed quod defendi non potest, abſolvi potest. Lavent lachry-
ma delictum, &c. & Ambroſum utras Magister ſententi-
rum.

C. III.

Item Propheta:

Sacrificium & Deo ſpiritus contribulatus, cor con-
tum, & humiliatum Deus non despiciat.

C. IV.

Dixi d, confitebor adverſum me in iuſſitum meum
Domino, & tu remiſisti impietatem peccati mei.

C. V.

¶ Agna & pietas Dei, ut ad ſolam promiſionem
peccata dimiliter. ¶ Nondum pronuntiata ore, &
tamen Deus jam audit in corde, quia ipſum dicit, qui
ſi quoddam pronunciare eſt. Votum enim pio opere
reputatur.

¶ Intuum uig; ad ver. Nondum. est Catechisti, quae exten-
ſio ordinaria; & magister. Quia vero ſequitur, magna ex
parte ſunt ex Bo. Auguſtino.

C. VI.

Item lib. 2. tit. de poſtulando Imp. Leo & Anthemi-
us Nicofrato Prefecto pratorum.

Nemo vel in foro magnitudinis tuz, vel in provin-
ciali iudicio, vel apud quemquam judicem acco-
dat ad togatorum confotium, nifi facrōfanci catho-
licae religionis fuerit imbutus mysteriis. Sin autem
liquid quoquo modo, vel quadam machinatione fi-

a. Sent. 4. diff. 17. Luc. 22. b. Ivo ibid. c. Psalm. 31.
d. Psal. 31. e. Glosſa ordin. in eum locum ex Auguſt. & Ca-
ſiodoro. Sup. 17. q. 1. qui bona, veritate magna puerat. Sent. vī.
f. Tir. 3. & cod. Theod. 9. tit. 25. l. 2. 36. q. 2. si qui non deam. Di-
part. biſt. l. 2. q. 4. Poly. l. 4. tit. 3. g. al. ſeruio.

Sum,

rum, vel attentatum fuerit, officium quidem sublimitatis centum librarum auri jaeturam pro condemnatione sufficiat.

C. VIII.

Iudem A.A. ibidem continenter.

Qvicunque a ausis fuerit contra providum nostra querentatis decreum, officium advoctionis per subrogationem armis, & prohibitum patrocinium præstiteri ab advoctionis officio remors, stylum proscriptio- na, aque perperu exili specialiter sufficerebit: securis et in provinciarum rectoribus, quod is sub cuius administratione aliquid huiusmodi fuerit attentatum, partis bonorum dimidiz proscriptiōnem, & pœnam exili per quinquennium sufficerebit.

C. IX.

Item lib. 9. cod. tit. ad legem Iuliam majesta- tis, le. 5.

Qui quis b. cum militibus, &c. cogitaverit (eadem e- qui in leuitate voluntatem sceleris, qua effectum pu- tur) iura voluerunt, ipse quidem, &c.

Iure c. ad legem Corneliam de Sicariis. [Se quis cum telo am- bulaverit homini necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, ut si cuius do mal factus erit commissum, legis Cornelie de Sica- riis pena correcta.

C. X.

Imp. Valentin. Valens, & Gratianus.

Si quis secundum infans piaculum aggressus, aggressa- se sit, ita le capitali supplicio esse puniendum.

C. XI.

4 Imp. Gratianus, Valentinianus, Theodo- sius, & Arcadius.

Si forte mulier mariti mortis paralle insidias, vel quolibet alio genere voluntatem occidendi habuisse inveniatur, vel si forte maritus eodem modo infector uterum, in eadem questione ab omni familia non for- lumen marit. sed etiam uxoris sui (qua tam tunc tem- pos domi fuerit) querendum est, sine cuiusquam de- fensione.

C. XII.

Item ff. tit. e. de injurias, le. sed est quæstioni.

Si quis tam feminam, quam masculum, five inge- nos, five liberinos, impudicos facere attentave- ri, injuriarum tenetur. Sed si servi pudicitia atten- ta sunt, injuriarum f. locum habet. Attentati pudici- tio dicunt, cum id agitur, ut ex pudico impudicus fiat. Non solum is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit, verum ille quoque continetur, qui do- lo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percu- reantur.

C. XIII.

Item leg. g Apud Labeonem.

Si quis pulsatus quidem non est, verum manus adversus cum levata, & saepe territus est, quasi vapulaturus, non tamen percussit, utili injuriarum actione tenetur.

C. XIV.

3 pars. Conta titulo h. de pœnis.

Ogitationis pœnam nemo patitur. i.

C. XV.

Item titulo de & extraordinaris crimi- nibus.

Solicitatores alienarum nuptiarum, itemque matri- moniorum interpellatores, eti effecti sceleris po- tri non possunt, propter voluntatem tamen permissio- ne libidinis extra ordinem puniuntur. & j. Qui pue-

a Idem verbi quicunq. r. virgin. b Sup. 6. qu. 1. si quis, c Edib. 4. tit. 1. 6. Ibid. continenter. d Ibid. e Lib. 47. digest. tit. 1. 6. Ibid. f. al. injuriarum actio. g Ibid. le. 10. Ibid. h Ibid. h. g. h. Lib. 47. digest. tit. 19. le. 18. i. al. passatus. k Lib. 47. m. n. l. l.

to stuprum (abducto ab eo, vel corrupto comite) persuaserit, aut mulierem, puellamque interpellaverit, quidam impudicitia gratia fecerit, domum i. præbuerit, pretium, quo in persuadeat, dederit, perfecto flagitio, puniatur capite, imperfeto, in infamam deportatur. Corrupti comites summo supplicio afficiuntur.

¶ Domum] Sic etiam in sententiis Pauli lib. 3. tit. 4. vers. qui puer. sed in Pandectis 2. Florentini legitur, domum.

C. XVI.

Item titulo defurtis.

Vulgaris est quæstio, an is, qui ex acervo frumenti modium suffulit, totius rei furtum faciat, an vero e- jus tantum, quod abstulit. Orlitus totius acervi forem esse putat. Nam & qui autem aliquis retigit (inquit Trebatius), rotum eum videtur tertigisse. Prinde & qui dolium aperit, & inde parum vini abstulit, non tantum eius, quod abstulit, verum totius b. furtum videtur fe- cisse. Sed verum est in tantum eos futti actione teneri, quantum abstulit. Nam & si quis armarium, quod tollere non poterat, aperierit, & omnes res, qua in eo e- rant, contrœctaverit, atque ita discesserit, deinde revertens unam ex his abſtulerit, & antequam se recuperet, quod de- finaverat, deprehensus fuerit, ejusdem rei & manifestus, & nec manifestus fur erit. Sed & si quis segetem ante r. lucem secat, & concretat, ejus, quod secat, manifestus, & nec manifestus fur est.

¶ Ante lucem] In Pandectis Florentini legitur, sed & qui segetem luce fecat.

C. XVII.

Item lib. 2. tit. Quod quisquis juris, le. 7.

Hec autem verba: [Quod statuerit, qui jurisdictio- ni praefit] cum effectu accipimus, non verbottenus: & ideo, si cum vellet statuere, prohibitus sit, nec effec- tum decretum habuit, cessat edictum. Nam [Statut] verbum rem perfectam significat, & consummatam inju- riā, non coptam.

C. XVIII.

Pœnia (sicut in ff. c. tit. de pœni legum) legum interpre- tatione mollienda sunt potius, quam exasperanda.

Atque ideo proprium casum non excedunt, sed que de ypto vir- ginum, vel advocati, seu de criminis maiestatis, vel de Sicarii delictis, favore religiosis & fidicis, atque principali oculo Sicariorion in- trudita sunt. Injuriarum vero pro eorum varietate multipliciter quis reus fieri potest. Varietas istaque criminum, varietatem inducit panarum.

C. XIX.

Unde in Digestis d. tit. de pœni.

¶ **A**vt facta puniuntur, ut furtū, excedentes; aut di- ps. a. ut convitia, & infidae advoctiones; aut scri- pta, ut falsa, & famosi libelli; aut consilia, ut conjura- tiones, & latronum conscientia, quo usque alios sua- dendo juvisse, sceleris est instar. ¶ Sed huc quatuor genera consideranda sunt septem modis, causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu. Causa, ut in verberibus, quæ impunita sunt à magistro illata, vel parente: quoniam emendationis, non injuria gratia vi- dentur adhiberi. Puniantur, cum quis per iram ab ex- traneo pulsatus est. Persona dupliciter spectatur, ejus qui fecit, & ejus qui pulsus est. Alter enim puniuntur ex eisdem facinoribus servi, quam liberi, & alter, qui quidquam in Dominum, parentemque aufusest, quam qui in extraneum, in magistrum, vel in privatum. In hujusmodi consideratione, etatis quoque ratio habeatur. Locus facit, ut idem, vel furtum, vel sacrilegium sit, & capite luendum, vel minore supplicio. Tempus discernit emanorem à furtivo, & effractorem, vel fu- rem diurnam à nocturno. Qualitate, cum factum vel a- trocius, vel levius est: ut furtū manifesta à nec manifestis

a Lib. 47. digest. tit. 2. le. 21. b totius videtur fūrū esse. J. orig.

c Lib. 48. digest. tit. 19. le. 42. d Ibid. 1. 16.

K k z

discerni solent, rixæ à grassaturis, expilationes à surtis, à violentia petulantia, de qua re maximus apud Græcos orator Demosthenes sic ait,

Oὐ γὰρ ἡ πολιτεία ταχίστη τὸν δεγκτὸν, ἀλλὰ ἡ ἀπομένη τοῦ ποτε τούτου τοῖς οἰνοθέασι δένεται (καὶ τοὺς ὄντες), ἀλλὰ τὸ ιφέ οὐδέποτε. πλέον γάρ τοι ποιότερον οὐ ποτε, οὐδὲν δέ τοι οὐδὲν οὐδὲν αποστρατεύεσθαι τρίγενα, τοῦ κέρυκος τοῦ βλεψυδροῦ Φωνῆς οὐτανός οὐδὲν, οὐτανός εἰπορέος οὐταρχεῖν, οὐτανός οὐδέρων αὐτὸν οὐδὲν τοῦ ποτε λαχιζεῖν. Id est. Non enim itam plaga concravat, sed ipsa facti indignitas. Neque tam ingenuis grave est cadi, (quoniam grave est,) quām per contumeliam cadi. Siquidem multa is, qui alium credit, admittere potest (quorum magnam partem is, qui verberibus affectus est, alteri et renuntiante ac representante nequit) habitu corporis, vultu, vociferatione, nunc ut contumeliam inferens, nunc ut iniuriam se gerens, nunc pugnum ducens, nunc in malam cedens. Hæc movent; hæc de statu mentis perturbant homines propidui, ac fugillationis non assuetos.] Quantitas discernit sūrem ab abigente. Nam qui unum suum furiperit, ut fur coérebitur: qui gregem, ut abiges. Eventus spectatur, ut a clementissimo 3 quoque facta: quamquam lex non minus eum, qui occidenti puniat: & ideo apud Græcos exilio voluntario fortunis casus luebantur, ut apud pacipitum poëtarum scriptum est,

Εἴτε τούτοις τοῖς Μενούτοις ἐγένετο πόντονος
Ηγαντού σφετερού διαδεκτούτοις τοῖς λυγήσι,
Ηγαντού τοῖς ποιδανού τοῖς τέκταινον Αμφιδεμούσι
Νανούσιν οὐκέτι εἰλανθανούσι ζελωθέσι.

Id est.

Quo puerum me tempore vestras duxit ad aedes,
Ex Opoente Pater, dira pro cæde patrata:
Ob talos nempe ira percitus Amphidamantis.

Cum gnatum imprudens simul, invitusque peremisti.

1. ¶ Furtivo] In aliquo venitu codicibus, & originali est, fugitivo. Sed ob glossam non est emendatum.

2. ¶ Alteri renunciare] Hæc iussum locum sunt restituta.

3. ¶ Clementissimo] Si clementissimum est ex pandothi Flores, cum ante legatur, dementissimum. Quod in Basiliæ lib. 60. tit. 52. l. 16. sic explicatur. Vir clemens, nec seditionis, si arma sumat, quasi occidenti causa, non puniunt, ut homicida, nisi & eventus sequatur. In his enim autem etiam sine eventu, animi propositum puniunt, ob id solum, quod armati processerint; ut l. 1. ad legem Corneliam de scatibus.

C. XX.

¶ Cogitatione non meretur punitam legi civili, cum suis terminis, non contenta est. Difirmuntur tamen a maleficio ea, que de jure effidimus desiderant. In his enim non nisi animi iudicium consideratur.

C. XXI.

Unde in digest. a rit. de repudiis.

Dilectorum non est verum, nisi quod animo perpetuum constituendi discessione b fit. Itaque quidquid in calore iracundia vel fit, vel diciatur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit, iudicium animi fuisse. Ideoque per calorem missio repudio, si brevi revera est uxor, nec divertisse videatur.

C. XXII.

Hinc, quæd in vulgari est distinctum caput, in plurimis vetustis et apposita nota illa, qua indicatur esse verba Grariani.

Hinc etiam in canonibus.

S. I. c quis iratus crimen aliqui objecorit, &c.

a. Lib. 24. digest. tit. 2. de divor. & repudiis. b. ad. dis-
sensionem. c. q. 3. si quis.

6 pars. Ex consilio autem, velut ex fatto, aliquem uicem Augusti probat, ita dicens.

C. XXIII. ¶ Non solum qui manibus occidunt, sed etiam quorum consilio & fraude aliis occiduntur, homicide probantur.

Pernicione a se b decipiunt, qui existimant eos tamum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, & non potius eos, per quorum conflitum & fuisse, & exhortationem homines extinguntur. Nam Iudæi Dominum nequaquam propriis manibus occidunt, sicut scriptum est: [Nobis non licet interficere quenquam.] Sed tamen illis Domini mors impotata, quia ipsi lingua eum interficerunt dientes: [cruciige, crucifige eum.] Vnde unus Evangelista dixit Dominum crucifixum esse hora tercia, alius sexta; quia Iudæi fixerunt eum hora tercia lingua, milites hora sexta manus. Qui ergo homicinem tradidit, ille interfecit eum Domino dicente: d [Majus peccatum habet, qui interfecit tibi.] Vnde Psalm. e [Filiis hominum, dentes eorum arma, & sagittæ, & lingua eorum gladius aeneus.] Subjiciunt ergo loquenter, quorum consilio singulare funditur, si veniam promoverent volerint.

¶ Caput hoc collectum est ex variis locis. B. Augustini, redditus ex hb. 3. de confessis Evangelistarum, cap. 13. explanatione Psal. 46. & 47. & tract. 114. & 115. in Joannem.

C. XXIV. ¶ Interfectoris fratrum, detrahe-
res eorum, evag. dentes homicida-
habentur.

Item ex epistola Clementis prima ad
Iacobum.

Homicidiorum veriora genera esse dicebat B. Petrus. & ponam eorum partem fore dicebat. Sicut enim homicidas, interfectoris fratrum, ita detraheres eorum, eosque odientes homicidas esse manifestabat; quia & qui occidit fratrem suum, & qui odit, & qui detrahit ei, per hoc homicida esse monstratur.

C. XXV. ¶ In malo facio voluntari pro opere
reparatur.

Item Hieronymus in Esa. c. 33.

Mnis f iniquitas, & opprobo, & iniquitia, iudicium
langunis est: & licet gladio non occidat, volumat
tamen interficit.

C. XXVI. ¶ De eodem.
Item Cyprianus tract. 4. de mortis.

Nimis f iniquitas, & opprobo, & iniquitia, iudicium
emeras fratrem? & tamen patricidium mente con-
ceptum Deus providus ante dannavit. Vi illie cogita-
tio mala & pernicioса concepit, Deus providente, pro-
specta est, ita & in Dei servis, apud quos consilio cogi-
tatur, & martyrium mente concipiunt, animus ad bonum
animus defecit, aliud animo defecit martyrium. Qua-
lentem inventit Dominus, cum vocat, talen pariter &
dicat, quando ipse testatur, & dicat: [Et si sciret omnes
ecclesiæ: quia ego sum feruator renis & cordis.]

C. XXVII. ¶ Homicida est qui fecerit sua mala
persuades.

Item Augustinus tract. 42. ad 2. 1. Ioann.

Noli putare te non esse homicidam, quando frati
tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades
occidis. Etur scias, quia occidis, audi Psalmum: s [Eli
lii hominum, dentes eorum arma & sagittæ, & lingua
eorum machera & acuta.]

a. ad. Perculio. b. Poly. l. 6. tit. 10. Anf. l. 2. c. 41. Burch. l. 1.
cap. 31. l. 1. v. 160. c. Ioh. 16. Matth. 26. Mar. 15. Ioh. 39.
d. Ioh. 19. e. Psal. 56. f. Psal. 57. Anf. l. 1. c. 43. Ioh. 18. v. 27.
g. Gen. 4. h. Apoc. 5. i. Psal. 56. h. gladius acutus.]

C. XXVIII.

C. XXVIII. q. Occidit, qui ad nocendum
movetur.

Idem lib. 19. contra Faustum, c. 27.

Homicidium a lege vetitum, putabatur non aliud
hunc, nisi corporis peremptio. Aperuit ergo Dominus
omnem iniquum motum ad nocendum fratri, in ho-
mocidigenere deputari.

¶ Verba propria B. Augustini sunt haec: Quia enim non in-
telligebam homicidium, nisi peremptionem corporis hu-
mani, per quam vita privata erat, aperuit Dominus &c.

C. XXIX. q. Fueri tenetor, qui solo timore
non furentur.

Item Augustinus lib. 50. b. 10. m. 28.

S. propterea non facis fursum, quia times, ne vi-
deas, in te fecisti, in corde fecisti: furtiteneris, &
nihil ruisisti.

C. XXX. q. Non ideo minus delinquit, cui sola
adest facultas.

Idem de libro arbitrio, lib. 3. c. 3.

S. cui etiam non contingat facultas concubandi cum
hac coniuge aliena, planum tamen aliquo modo sit
eum cupere, & si potestas debet, factum est, non
minus reus est, quam si in ipso facio reprehenderetur.
Non sicut autorum refutatur. ¶ Voluntas i remuneratur,
non vobis. Voluntas autem in cordis contritione est, &
aperte in oris confessione.

¶ Voluntas. Hoc que ad finem sunt ex homilia 26, ope-
rū imperfici in Matthæum.

Lux clara in tua cordis contritione, non ira confessione peccata
dimittit.

C. XXXI.

Item Prosper lib. 1. de vita contemplativa.

cap. 7.

P. Orrorii, & quorum peccata humanam notitiam
latet, nec ab ipsis confiticia, nec ab aliis publicata,
ex contracti aut emendate noluerint. Deum, quem
habent seipsum, ipsum habuturi sunt & ultorem. Et quid
ei prodest humanum vitare iudicium, cum & si in malo
se permaneant, ita sint in eternum, Deo retribu-
te, supplicium? Quod si ipsi sibi judices sunt, & veluti
se iniquitatis ultores, hic in te voluntariam penam
severum animadversionis exerceant, temporalibus
panis mutabunt eterna supplicia, & lachrymis ex vera
cordis compunctione fluentibus restinguunt externi ignis
accidia.

C. XXXII.

Ei infra ibidem.

F. Alius Deum a sibi placabunt illi, qui non humano
consciti iudicio, sed ultra crimen agnoscunt: qui
se propriis illud confessionibus produnt, aut neficien-
tibus aliis (quales occulti sunt) ipsi in se voluntaria ex-
communicationis sententiam ferunt, & ab altari, cui
ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam su-
am tanquam mortuam plangunt, certi, quod reconcilia-
to sibi efficaci penitentie fructibus Deo, non solum a-
milla recipiant, sed etiam cives superne civitatis effecti,
ad gaudia sempiterna perveniant.

¶ la plenaria vestitus exemplaribus caput hoc conjunctum est
superiori: in nominis autem reliqua etiam usque ad cap. Me-
diocina.

¶ pars. Hoc idem probatur auctoritate illa prophetica: e
[In quaunque hora peccator fuerit conversus, & ingenuerit, &c.]

Non enim dicunt, ore confessio fuerit, sed tantum: [Conversus fue-
rit & ingenuerit, vita vixit, & non morietur.] Hinc etiam Pro-
pria fuit.

S. C. XXXIII.

Cordite corda vestra, & non vestimenta.

a. Israh. 2. & Zach. 2. b. Israh. 1. c. 10. 4. Parn. 1. 7. c. 19.
c. Senn. 4. d. 17. d. Senn. ibid. e. Esag. 30. f. Lact. 2.

Ostendens in contritione cordis, qua in ejusdem scissim
intelligitur, non in confessione oris, qua pars est exterioris scissitudinis,
quam scissoram vestrum nominavit, à parte vobis interligens,
pescata dimitti.

C. XXXIV.

Hinc etiam per eundem Prophetam a Da-
minus ait.

C. Convertimini ad me in toto corde vestro, & convertat
ad vos.

¶ Confessio est sententia ista ex verbis Iohanni, cap. 2. & Zacharia, cap. 1.

Conversio b. autem dicitur, quasi cordu undique versio. Si au-
tem cor nostrum undique a malo ad Deum vertitur, mox sua con-
versionis fructus meriteret, ut Deus ab ira sua ad misericordiam con-
versus peccati preflet indulgentiam, cuius c. primi preparabat vinci-
dilam. Vnde datur intelligi, quod etiam ore taente veniam con-
sequi possumus. Hinc d. etiam tenebris illi, quibus Dominus pre-
cepit, ut offendentes se faceretibus, in istore, antequam ad faci-
dotes venirent, mundari solet. Ex quo factumnam datur intel-
ligi, quod antequam sacerdotibus ora nostra offendamus, id est, pec-
cata nostra confiteamur, & lepra peccati mundamur. Hinc e etiam
iam Lazarus virus de monumento prodit: non prius de monumen-
to est eductus, & postea a Domino suscitatus: sed lapide remoto, qui
monumentum cludebat, in sepulcro revixit, & foras virus
prodit. ¶ Hinc e etiam, ut Dominus ostendaret, quod non sa-
cerdotali iudicio, sed largitatem divinae gratiae peccatorum emundatur,
leprosum tangendo mundatur, & postea sacerdoris sacrificium ex le-
ge offerte praecepit. Leprosus enim tangitur, eum resoluta divina
pietati mente peccatorum illustrata compungitur. Vnde g. post tri-
nam negationem Petrus, Domino eum respondente, profudit amaras
lachrymas, quae ex ipsius negatione sua diluit. Leprosus feme-
tum sacerdoti representat, dum peccatum suum sacerdoti paenitens
confitetur. Sacrificium ex lege offert, dum sarafactionem ecclesiastici
iudicio sibi impositam factu executur. Sed antequam ad sacer-
dotem perveniat, emundatur, dum per contritionem cordu ante con-
fessionem ori peccatis venia indulgetur. Hinc etiam medici negan-
tius suscitare aliquem, ut resuscitatus confiteatur: dum per Prophetam
h. dicitur, [Nunquid medici resuscitabunt, & confitebuntur
tibi?] Item i. [Amortui, ut auctoritas ait, perit confessio, velut
ab eo, qui non est?] Vnde panitia ille, qui timore oculorum territas
exclamaverat, [Domine, k. ne in furore tuo arguas me, neque in
ira tua corripas me:] postea supplicans aiebat: [Salvum me fa-
cere miseris cordis tuum, quoniam non es in morte, qui menor
est tui: in inferno autem nullus tibi confitebitur.] Se ergo nullus
confitebitur, nisi resuscitatus, nemo autem viris gubernis filius, &
perpetua damnatione dignus, patet, quod antequam quisque con-
fiteatur, peccatorum a reatu sue prævaricationis, quo aeterna fisi debet
supplicia, per gratiam interna compunctionis absolvitur.

¶ Item. Si antequam quisque confiteatur, a Domino resuscitatus,
vel resuscitatus vivit, dum confiteretur, vel post resurrectionem
sterum mortuus est, & confiteretur. Sed sicut antequam resu-
scitaretur mortuus, confiteri non poterat, sic post resurrectionem mor-
tuus confiteri non valet. Restat ergo ut resuscitatus vivat, dum
peccatum confiteri. Habet itaque resuscitatem suum sibi pre-
sentem, s. q. inhabitantem.

¶ Confiteatur] Hic in vulgarium interjecerantur haec, ergo
sola contrito, in qua fit resuscitatio, tollit peccatum;
qua absunt à pleriq. & emendatoribus Gratiani codicibus.

C. XXXV.

Unde Augustin. ait in Psal. 90.

R. Resuscitatus corpore vivit absente resuscitatore. Non
autem sic resuscitatus anima.

¶ In gloria ordinaria in Psal. 70. vers. Deus docuisti. in vers.
mirabilia. ex Augustino huc afferuntur: Quid mirabilius,
quam mortuos resuscitare? Resuscitatus corpore vivit etiam
absente resuscitatore, non sic resuscitata anima sine Deo:

a. Israh. 2. & Zach. 2. b. Senn. ibid. c. al. cui. d. Lue. 19.

e. Ioan. 11. f. Matth. 9. g. Lue. 22. h. Psal. 87. Gregor. in

Psal. 1. panit. i. Eccles. 17. k. Psal. 6.

Kk 8

qua sententia fuisse expomitus apud ipsum B. Augustinum concione secunda in eundem Psalmum.

Cum enim Deus sit vita anima, anima vero vita corporis, sic corpus vivere non potest absente anima, ita non nisi Deus presente anima vivere valet. Habet itaque anima sibi Deum presentem per gratiam, qui vivens peccatum suum confiteretur, eamque vita, qua Deus est, inhabitat, quam inhabitando vivere facit. Si autem illam inhabitat, ergo templum Spiritus Sancti sicut et, ergo illuminata est, ergo a tenebris peccatorum expiata est, ergo templum diabolice defuit, quia ad lucem venit, cuius respectus tenebras fugat. Nullatenus (ut ait Apostolus) a convenio Christi ad belum, nulla participatio lucis ad tenebras, nulla communio iustitiae & iniquitatis, nullus confessus templo Dei cum idolo. Item, ut Orifodus ait: [Omnis, quod odit malum, in luce agit.] Qui autem in luce agit, sicut Augustinus ait, in Christo operatur. Qui autem in Christo operatur, ipsi filius probatur. Cuius enim opera quae facit, eius filius esse perhibetur. Vnde c. quibusdam Dominus ait: [Si filii Abraham esses, facite abraham similius.] Item, [Vos ex patre diabolo es, quia opera patris vestri facere vultis.] Nemo autem filius Dei ex diabolo simili ipso potest. [Nemo d. exim. ut ipse sit duobus dominis servare potest.] Item, ut Iohannes ait in epistola sua 1. cap. 3.

C. XL.

Idem.

Non b. potest quis gratiam doni & celestis axiæ re, nisi prius purgatus fuerit ab omni fordeperi per penitentiam confessionem, per donum baptismi lustralis.

C. XLII.

Item Augustinus in lib. de continentia, c. 6.

Nihilus de debito gravioris poena accipit veniam, nisi qualemcumque, & si longe minorem quis debeat, solverit poenam. Ita e. cuius impertitur a Deo largitas misericordia, ut non reclinuantur etiam iusta disciplina.

C. XLIII.

Item Vincentius, epist. 41.

Neminem f. putas ob errore ad veritatem, vel a quicunque seu magno, seu parvo peccato ad corrumptum fine penitentia posse transire.

C. XLIV.

Idem in lib. 50, horis 49, de penitentia.

A Gite penitentiam, qualis agitur in ecclesia, in omni pro vobis ecclesia. Nemo dicari sibi occulere agnoscat agere. Ergo sine causa dictum est: [Quia g. sollemniter terra, foliata erunt & in coelo.] Ergo sine causa clavis data sunt ecclesie Dei: frustratum Evangelium Dei frumentis verba Christi: promittimus vobis quod ille accipiat, nonne vos decipimus? lob. b. dicit: [Si erubuit conscpicui populi confiteri peccata mea.] Atque ita si non potuisti habere, vel nolueris pudicium coniugale, seu continentiam, & devictas a proprie, vel vinculo conjugali, vel devotione continentis, fit in nobis dolor, & humilitas penitentia. Apertius dico. Nemo dicat, non intellexi. Qui post uxores vestras illicito vel concubitu maculatis, si præter uxores vestras cum aliis sunt posita.

C. XLV.

Item Hieronymus super Exodus.

Et b. venit, inquit, Aaron, & omnes Presbyteri ps. de Israël, manducare panem cum socio Moysi, in conspectu Dei. Omnia ergo, quæ faciunt sancti, in conspectu Dei faciunt, peccatores & autem conscpicuti Dei fugiunt. Denique scriptum est illi, quia Adam, postquam peccavit, fugit a conspectu Dei, & interrogari respondit: [Audiri vocem tuam, & abscondime, qui eram nudus.] Sed m. Cain postquam pro patricio condemnatus est a Deo [exit, inquit, à face Dei, & habitavit in terra Naim.] Exit ergo a facie Dei, qui in ignis est Dei conscpictu. Sancti autem manducant & bunti in conspectu Dei, & omnia quæ agunt, in cons-

a. Infr. dist. 3. perfetta. Sent. 4. dist. 17. b. Infr. de amissione. 4. non potest. c. al. vita.] al. Dei accipere. d. Sent. ibid. Poly. 1.6. iii. 20. Ans. 4.1. 0.42. e. Arg. na imperitiva (argit). 0.42. Poly. ibid. f. Nec quenquam. Iarg. Sent. ibid. Poly. 4.1. g. Mat. 1.6. Iob. 31. apud 20. expostus. i. Ezech. 18. k. Peccatum fugit orig. 1 Gen. 3. m. Gen. 4.

C. XXXVI.

Qui natus est ex Deo, non peccat. Ergo nec est filius diaboli. Solo enim peccato diaboli filii sumus. Ergo & de eius regno translati sumus in regnum charitatis filii Dei, & sumus crepus de portate teneris, & facti filii lucis. Cum ergo ante confessionem, ut probatum est, sumus resuscitati per gratiam, & filii lucis facti, evidentissimum apparet, quod sola cordis contritione, sine confessione ori, peccatum remittitur.

C. XXXVII.

Item Iohannes ibidem.

Omnis, qui non diligit, in morte manet.

Sergo virut, & diligit, si diligit, dilectio in corde est, dilectio autem in malo non est. Est enim proprius soni bonorum, in quo non communicari alienus. Ergo bonus est iste factus per gratiam ante confessionem peccati: non itaque malus est, bonus enim & malus aliquis simul efficiens potest. Quod si malus non est, membrum diaboli non est probatur: nec ergo dignus est gehenna quo diabolo & membris eius sollemniter debetur, sicut aerna beatitudine sollemniter membris Christi paratur. Non ergo in confessione peccatum remittitur, quod iam remissum est probatur. Et itaque confessio ad offensionem penitentia, non ad impetrationem venie: & si fecit circumfusio data est Abraham in signum iustitiae, non in causam iustificationis, sic confessio sacerdotis efficiens in signum veniam accepta, non in causam remissionis accipiens.

2 pars. Alio contrario refellitur, dicentes sine confessione ori, & satisfactione operi neminem a peccato posse mundari, si tempus facilius habuerit. Vnde g. Dominus per Prophetam ait. [Die zu iniquitate tua, ne justificeris.]

C. XXXVIII.

Item Ambrosius in lib. de Paradiso, cap. 14.

Non b. potest quisquam iustificari a peccato, nisi ante fuerit peccatum confessus.

C. XXXIX.

Item in serm. 1. Quadragesima.

Ecce nunc tempus acceptabile ad eft, in quo confessio a morte animam liberat: confessio aperit paradisum: confessio spem salvandi tribuit. Vnde & scriptura dicit. [Dictu iniquitates tuas, ut justificeris.] His verbis ostenditur, quia non meretur iustificari, qui in vita sua peccata non vult confiteri. Illa ergo confessio nos liberat, quæ fit cum penitentia. Penitentia & vera

a. 2 Cor. 6. b. Ioan. 8. c. Ioan. 1. d. Matt. 6. e. Coloss. 2. Genes. 17. g. Esa. 43. h. Sent. 4. dist. 17. Manuscripto, cuius sententia. [Eccentric tempus adest.] Sent. ibid. i. Esa. 43. k. Infr. de penit. dist. 6.1.

athetas fuos, quos viderit gravibus paulisper cessisse supplicis, sine venia patietur manere? Nunquid a non habebit remunerationem laboris, qui erat quos projectit, non in æternum proicit? & infra cap. 6. ¶ Dicis b Petro excusanti, ne ejus pedes lavares. [Nisi lavero tibi pedes, non habebis partem mecum.] Quod ergo isti possunt confortum tecum habere, qui claves regni non suscipiunt, negantes, quod dimittere peccata debeant? Quod rectè quidem facientur de se. Non enim habent Petri hereditatem, qui Petri sedem i. non habent, quam impia divisione dispergunt. & cap. 33. ¶ Agritudo carnis peccatum repellit, luxuria autem carnis, culpam aboleret. Illuditur ergo diabolus, ut se ipse mortuus suo vulneret, & contra te armet, quem debilitandum putavit. & infra. ¶ Quod nocet corpori, iuvat Spiritum, & lib. 1. cap. 3. ¶ Sic ut semel pro omnibus immolatus est Christus, ita quotiescumque peccata donantur, corporis ejus sacramentum sumimus, ut per sanguinem ejus fiat peccatorum remissio. Ergo evidenter Domini predicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, hæc toto corde & manuilla confessione peccati penitentiam agant, & sacramenta coelestis gratiam refundentiam.

¶ Sedem] Apud B. Ambrosium legitur, fidem, quod ob glossam non est mutatum: sed multa alia sunt emendata.

C. LIII.

⁵ Qvantuslibet ergo mortui fætor, aboletur omnis, ps. ubi sacram redoleverit unguum: & surgit defunctus: & solvi: i. jubentur ejus vincula, qui adhuc in peccato est: tollitur velamen de facie ejus, quod veritatem gratia, quam accepérat, obumbrabat. Sed quia venia donatus est, revelare faciem, aperire vultum jubetur. Non habet enim quod erubet, cui peccatum dimissum est. Ita tanta vero Döminigratia, tantoque divini munera miraculo cum oportet universos latari d. commovebantur impii, & adversus Christum concilium congregabant, Lazarum quoque interficeret volebant. Nonne merito eorum successores vos fore cognoscitis, quorum durissimæ haredes estis? Nam & vos indignamini, & contra ecclesiam congregatis concilium, quia videtis mortuos in ecclesia reviviscere, & peccatorum indulta venia refuscari. Itaque (quod in vobis est) per invidiam rufus vultus interficeret suscitatos. Sed Iesus non revocat beneficia, immo cumulo sue liberalitatis amplificata, revisit sollicitè suscitatos, & celebrata e resurrectione gratia latus ad coenam venit, quam ei sua preparavit ecclesia, in qua ille qui fuerat mortuus, unus inter discumbentes cum Christo inventur.

i. ¶ Solvi jubentur] In originali impresso legitur, & solvere jubentur ejus vincula, quæ adhuc in peccato sunt, & rollere velamen, &c. Alia vero ex eodem sunt emendata, & addita nonnulla.

C. LIV.

¶ Idem ibidem, cap. 4.

¶ Is potestatis f. lux gratiam negat, (qua in remissione peccatorum est,) qui coelestem ejus potestatem diabolico i. fultam suffragio vindicarent. Eosque afferit diabolico uti Spiritu, qui separant ecclesiam Dei: ut omnium temporum hereticos & schismatitos comprehendenter, quibus indulgentiam negat: quia omne peccatum circa singulos est, ac universos 2. & 3. cap. 5. ¶ Quid minum, si salutem negatis aliis, qui velutram refutatis? licer 3 & illi nihil a vobis differant, qui a vobis penitentiam petunt. Arbitror enim quod etiam Iudas potuisse tanta Dei miseratione non excludi a veniam, si penitentiam non apud ludos, sed apud Christum.

a. Tsal. 76. b. Ioan. 13. c. al. gerant. d. Ioan. 22. e. al. celebratis. f. Ans. 1. 1. 177.

stum gessisset a. & paulo post. ¶ Qui agit penitentium non solum diluere lachrimis debet peccatum suum, sed etiam emendationib. factis operire, & regere delicta superiora, ut non imputetur ei peccatum.

1. ¶ Diabolico] Addita hic sunt nonnulla ex B. Ambro. qua deesse videbantur. Antea enim legebatur, qui coelestem potestatem diabolico Spiritu separant ab ecclesia Dei, omnium, &c.

2. ¶ Ac universos] In originali est, hoc in universo ob glossam non est mutatione.

3. ¶ Licer illi nihil differant. Sed auditor glossa videatur buisse, ut in vulgaris Gratiani.

C. LV.

¶ Idem in cod. 2. libro. c. 9.

¶ Nonnulli ideo posseunt penitentiam, ut statim ibi reddi communionem velint. Hi non tam le solvere cupunt, quam a sacerdotem ligate. Saumen conscientiam non exstant, sacerdotis induunt: cui b. preceptum est: [Nolite c. sanctum date canibus, neque miferis margaritas vestras ante porcos:] hoc est in mundis spiritibus d. sacra communionis non impenda confititia.

C. LVI.

¶ Idem ibid.

Sunt qui arbitrentur hoc esse penitentiam: si al. neant à sacramentis coelestibus. Hi favores in se dicesunt, qui penam praescrribunt sibi, declinatum medium: quos vel poenam suam convenienter dolere, quia coelesti fraudarentur gratia. & cap. 10. ¶ Facili autem inveni, qui innocentiam servaverint, quam qui congruegerint penitentiam, ubi: i. acquirendam ambitionem dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius copule conjugalis usus. Renuntiandum scalo est, fonsq. pmius indulgendum, quam natura postula, interpellandus est gemitibus, intertrumpendus est suspiriis, sequitandus orationibus, vivendum it, ut in talibus huic moriatur nifi, scipsum sibi homo abneget, & totus mutetur. & infra cap. 11. ¶ Nemo in peccatis & postu arrogare sibi debet autoritatem aut usurpanced sacramentorum: quia scriptum est: [Pecasti? quele] & paulo post. ¶ Dicimus f. ergo & agendum penitentiam, & ex agendum tempore, quo culpæ detinuerit luxuria, & in capivitate peccati positos, reverentes nos non usurpatores est debere. Nam si Moyli & pro prius accedere gestint; ut cognitionem mysterii colein haurient, dicitur: [Solve calceamentum pedum nostrorum:] quantum magis nos animis nostra pedes exire, vinculis corporalibus, & gressu omnes mundi illusio nux debemus absolvere? & paulo superius. ¶ Nihil est, quod tam summum dolori sit, quam si unaliquis positus sub captivitate peccati recordatur unde lapsus sit, atque unde deriderit, & quod ad corpore a, arquerentia ab illa speciosa, & pulchra divina cognitionis intentione desexerit.

1. ¶ Vbi acquirendam] Locus integer B. Ambro. ibid. An qui quiam illam penitentiam putat, ubi acquirendam ambitionem dignitatis, ubi vini effusio, vel ipsius copule conjugalis usus? Sed glossa in vers. acquirendam, oblitus, ne inveniatur. Multa autem alia sunt emendata.

2. ¶ Ut in tali vita] In originali est, ut vitali huic moriatur usus. Sed glossa oblitus, ne inveniatur.

C. LVII.

Item Cyprianus Episcopus lib. 4. epist. 2. ad Ag. sonianum.

Miror autem quoddam sic obstinatos esse, ut damnam non putent lapsis penitentiam, aut penitentibus

a. al. egisset. b. abeat ab orig. c. Matt. 7. d. imparitatem.

e. al. peccato. Ecol. 2. Gen. 4. secundum ro. f. Didicimus] orig. Ecol. 3. Att. 12. h. al. corporans atq. terrenam.

tenibus

tentibus existimant veniam denegandam, cum scriptum sit: [Memento, unde cecideris, & age poenitentiam, & facienda opera.] Quod utique ei dicitur, quem confiteendisse, de quem Dominus hortatus per operia rufus exurge: quia scriptum est: b) [Elecimofyna à morte liberari] & non utiq; ab illa morte, quam scimel Christi sanguis extinxit, & à qua nos salutaris baptismi & redemptoris nostri gratia liberavit: sed ab ea, quæ per dehinc postmodum l'espit.

C. LVIII.

Item Hieronymus Damasc.

M'portuna e in Evangelio mulier tandem meruit audi: & clauso cum feris a ostio, media licet nocte, ab amico panes amicis accepit: Deus ipse, qui nullis contra te viribus superari potest, publicani & precibus vocans. Nivis civitas, quæ peccata pesuit, flebunt. Quorundam ista tam longo repetita principio? via delictu pavum magnus aspicias, ut dives s'pastor moribundum contemnas oves. g) Christus in paradiso deinceps latronem inquit, & ne quis aliquando seruit conversionem putaret; fecit homicidii poenam martyrum. Christus h; inquam, prodigum filium revertemus leuis amplectens, & nonaginta novem pecudibus deinde, una oculata, quæ remanerat, humeris boni pastoris adhucit. Vbi vero peccator intelligens vulnus suum tradidit medico securandum, ibi non est virginis necessaria, sed Spiritus lenitatis.

1. Vñvñto Ha usque ad finem non sunt inuenta apud Hieronymum.

2. p'nis. Quid autem orani peccati auditoritate Ambrosia vñna promittit, sicut videris. Quisq;dam enim vñnia dene- gatus, qui remigandis peccati, ait ex gradu officii. Vnde lo- ander in epiphylax k) [Est peccatum ad mortem: quis 1 orabit pro n?] Aut in quoque legitur: [Quy medebitur incanta- tor cubanus & p'ponit?]

C. LIX.

Iudeus.

Sacerdos peccaverit, quis erabit pro eo?

g) Primus Regnorum libz, cap. 2. legitur: Si peccaverit vir innum, placati ei potest Deus. Si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo? & sic affectus a B. Ambro- so id, de penitentia, cap. 8. & alius Patriarcha. B. ramon Gregorius, primi Reg. capi. 3. ex hac ipsa vñdaga letione effectu- mentum, quam nunc afferit Gratianus, ut notarium est sup. difi. so. et. cōm:

Sed huiusmodi interrogatio non semper negationem inferunt, sicut patet discutere, vel raritatem notari, ut est illud Evange- liu: in [Qui patet, est fidelis servus & prudens, &c.] Hinc etiam Gregorius: o [Dous, quis familiu tibi: non utique nullus; qui magis patre filius est?]. Similiter ignis accipendum [qui p'cedit pro eo]. hoc est, singulari vita aliquis debet orare pro eo, qui peccat in Dominum. & infra. q) [Nam quomodo Iesu: t' datur non gradus pro delito grave, qui legisset Moysem regaf- si, & impetrasset, ut sit prevaricatio voluntaria? qui fecerit etiam peccatum, ergo?]. Pocell etiam secundum Augustinum alterius modi locutione: [Est peccatum ad mortem, &c.], ut nulla sit ipsa, & superius contrarieas. Aut enim: [Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget qui?]. De quo peccato, quoniam ex propria causa est, positione multa & diversa sentiri. Ego autem id ille peccatum faciem, quiper dilectionem operatur, de- fensu agere ad mortem. Hoc est etiam blasphemias in Spiritu meo, quoniam neque in hoc seculo, neque in futuro remittendam Dominem Evangelio assert. Seive autem delictuose peccati, sive defensione ente, utq; ad mortem quis in peccato perseveret, justum sit ad finem puniatur, quæ sine fini peccaverit.

a) Apud. i. b) Tob. 4. c) Luc. 18. & 11. d) servu.] orig. e) Luc. 1. f) Iam. 10. g) Luc. 23. h) Luc. 15. i) Matth. 18. k) Iohann. l) non pro deo, ut roget qui: ergo. m) Eccl. 6. 12. orig. n) Mat. 4. o) Lib. i. depan. c.8. p) Lev. 32. q) Ibid. 29. Exod. 32. 2. Mosh. ult. De correp. & gratiaq; z) 1. Iohann. 3.

C. LX.

Unde Gregorius Papa, lib. 4. dial.
cap. 43.

Vñlissent a iniqui si potuissent, sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato.

4. pars. Ex hi itaque apparet, quod sine confessione oris, & satisfactione operis, peccatum non remittitur. Nam si nec efficit, ut imputantes nobis dicamus, ut possemus justificari, si nemo potest justificari a peccato; nisi ante confessionem fuerit peccatum, si confessio paradisorum aperit, veniam acquirit, si illa solam confessionem ex ea est, quæ sit cum penitentia (in quo notatur aliud esse confessio, aliud penitentia, sive interior, sive exterior accipiat), si illa, qui promittit veniam occulte appud Deum, non apud ecclesiam penitentiam agnit, frustratur b) Evangelium, c) Claves datae ecclesie: promittit etiam, quod Deus negat delinqentis, se non potest consequi veniam, nisi quantulcumque, est minorem, quoniam debeat peccatum servire penam, si sibi sacerdotibus legandi, solventi, potest a Deo tradita est, summis veniam accipit, nisi ecclie supplicationis ipamtemperante contendat. Concluditur ergo, quod nullus ante confessionem oris, & satisfactionem operis, peccata abulet culpam. Denique, ut per perficie apparet neminem sine confessione a peccato mundari, ab ipsius humani generis principio summanus exordium. Peccato transgressionis prima parentes corrupti, a Domino sunt: d) requisiuti de corpore, ut peccato, quod transgredivit commiserat, confessio delerent. Serpens autem de culpae requisitione non est, quia per confessionem non revocabilitus ad vitam. Caius in e quoque, cum primi prevaricatione fratricidium addidisset, similius a Domino de culpa requisitus est, dum ei dicitur: [Vbi est Abel frater tuus?] Sed quia superbus peccatum sum confitervi vult; porcius mendacis negando, Deum fallere conatur eti, dicunt: [Nonquid cuiusflatur mei sum ego?] indignus venia iudicatur est. Unde in desperatione profusum meritus est, dum ait: [Magis est iniquitas mea, quam ut veniam merito.] vagu & profugus exit a facie Domini, significans eis, qui peccata sua confiteri despiciunt, respectu divina miserationis, indignos haberi. Regez f) quoque, qui ignoranza dulci in Abraham deliquerant, non nisi eodem orante sanari meruerunt: In quo figuratur, quod pastores morum non sanentur, infarioribus ecclesiis. Moysi g) quoque principi Domini, ut leprosus in cutes, frue in domo, frue in veste, frue in crine appareret, sacerdotis ostenderetur. & iuxta eum arbitrium separata; ejus iudice cum animaretur vel mundaretur. Saul h) quoque cura a Spiritu maligno vexaretur, non poterat ad sane mentis officium redire, nisi prius David l) falterius arriperet, & coram expallere, & ita ab eis vexatione cessaret diabolus. In quo myrtle ostenditur, quod quicunque diabolus propter peccata mancipatur, ab eis domino eripit nos vates, sive David, id est, eccliesia. Psalterium accipiat, & coram eo plauerit, id est, spirituali gratia eum participem faciat, & salubriter admonendo, & p'rie pro e' orando. & exempla boni operi sibi praebendo, diribulum ab invisibili eis vexatione compescat. David quoque cum adulterium commisisset, & homi cedidit, non ante aedivit i) à Propheta: [Transfudit à te peccatum tuum Domini, tuum ipsum peccatum confiteretur. Prius enim Propheta peccatum redargenti confessus est, & posse audivit: [Transfudit Dominus peccatum tuum ate.]. Achab k) quoque, cum deinceps sanguinem effusum sententiam compensisit Dei audiuit, induit seipsum cilicio, satisfaciens Deo per penitentiam. Vnde Dominus ad Eliezer ait: [Quoniam Achab reveritus est faciem meam, non inducam malum in diebus eius.]. Nimis vñt l) cum audirent. I Adhuc quadriginta dies, nimis subvertetur, I) ex edicto Regis & Principis penitentiam egunt, dicens: [Quis

a) Ans. l.ii. c.33. b) al. frustrat: c) Matth. 16. d) Gen. 2. e) Gen. 4. f) Gen. 12. & 26. g) Levit. 13. & 14. h) Reg. 5. i) Reg. 32. k) 3. Reg. 2. l) 1. Rom. 2.

KK. 35

scit, si convertuatur, & ignorat Deus, & relinquat post se beneficium?] bac humilitate satisfactione a imminentem subversionem evadere meruerunt. Quorum exemplis evidenter ostenditur, quid nullus a Deo consequitur veniam, nisi prima satisficerit sibi per penitentiam. Nabuchodonosor b quoque proper superbiā suā a rationabili c mente in bestiālē animum corruptuatus est, atque a regno suo profugus recessit, non ante regnum recepit, quām conversus Deum prediavit. Denique plebs Israëlica ob culpam suā transgressionē capiūtū tradita, non ante liberari meruit, quām sua peccata confitei, Daniel d, & aeternū fandorū precibus veniam accepit. In Evangelio e quoque venientes ad Iohannem, ut baptizarentur ab eo, baptisma penitentia, primū confitebantur peccata sua, offendentes, quod quisque delicta sua damnatio confiteri, & invocationem m̄tiorū vita proponeret, si regenerationē desiderat gratiam accipere. Christus quoque alios legitur satisfacie fā mortuis, alios a lepro ḡ mōndō, alios illuminat h̄ aliorū membra paralysi i dissoluta consolidat: omnium tamen sanitatem petuit propria vocē, vel amicorum legatū praeceptiss. Luca k enim referente didicimus, quid pro locū Petri prius rogatus es, quām eam sanitati redderet. Leprosus l verò, quem Dominus defendens de morte mundauit, prius clamavit ad eum. [Dominus si vñ, potes me mundare] quām pectora tangendo mundavit. Cœrus m quoque dum clama- ret ad eum: [Misere mei fili David.] interrogat eum Iesus. [Quid vñ, ut faciam tibi?] ait [Rabbi, ut videam lumen.] Tres n̄ quoque mortuus audiuit, qui alterius orationibus reddit vitā. Quartus quoque discipulo munitante audivit: sed quia descurrit vīti, qui pro e precatūr, resuscitari non meruit. Quidam nūnūrū exemplū evidentissime datur intellegi, quid ille, quem gravioris culpa macula inficit, nisi confessione propriū crīs, vel ecclēsī intercessione suffragante sanari non poterit. Hinc penitentis ille o, qui primitaco peccata, flagellari meruerat, postea correptus dicebat, [Quoniam tacui, in veteraverunt offlā mea, dum clamarem tōto die.] Hinc Christus ex persona membrorum ait: p [Non obsecrare me profundū, neque ureat super me putes os suū.] Quid Augustinus q̄ exponit, dicens: [Puteus ēt humana iniquitatis profundus, in quem si cediderit, non claudet super te os suū, si tunc clauserit os tuum: confiteeris, & dic, De t̄ profundi clamavi ad te Domine, & erades. Claudit super illum Dominū, qui in profundo contemnit, a quo mortuo, velut ab eo, qui non fit, perit confessio.] Hinc idem Propheta ait: s (Introitio porti eius in confessione.) Offenderis ad portas misericordie non nisi per confessionem peccati aliquem posse pertingeri. Hinc beatus t Iohannes Baptista, & Salvator nō ferre exordium prædicationis sua a pectora simpliciter dicens: [Panitia agit, appropinquabit enim regnum celorum:] offendentes ad regna calorum venirent posse pertingere, nisi primum per penitentiam Deo cœraverit fatefacere. Hinc etiam in adiubū u Apostolorum legitur, quid credentes veniebant ad Apostolos, annuntiantes auctū ſuū. Ex his omnibus facile monstratur, si confessione mūlū veniam posse promoveri.

C. LXI.

Hinc etiam Leo Papa ait epist. 78. al. 50. ad Episcopos Campania.

Sufficit & penitenti y illa confessio, quā primū Deo offertur, tum etiam facerdoti, qui pro delictis penitentium precator accedit.

a aliter & satisfactione. b Daniel, 4. c alit. rationali. Sup. 17. quæst. 4. miror. d Dan. 9. e Iohann. 11. f Iohann. 11. g Luc. 17. h Matth. 9. i Marc. 2. Matth. 9. k Luc. 4. l Matth. 8. Marc. 1. Luc. 5. m Marc. 10. Luc. 16. n Luc. 7. Iohann. 11. o Psal. 31. p Psal. 69. q Glos. interl. & ordin. ab ex Augustin. Sentent. 4. distinct. 17. t Psal. 129. Proverb. 19. Ecclēsiastic. 17. s Psalm 39. t Matth. 3. u Ador. 19. x Infra ead. e. quam vñ. Polyc. lib. 6. iiii. 20. Ivo part. 16. cap. 167. y al. enim. J. orig.

C. LXII.

Item ad Rusticum Narbonensem Episcopum, epist. 90.
al. 92. cap. 7.

Poenitentia a, quā dilata est, cū studiosius petit fuerit, non negetur, ut quo modo ad indulgentiam medicinam anima vulnerata perveniat.

C. LXIII.

Item Augustinus in sermone de penitentia, al. lib. de penitentia medicina.

No b sufficit mores in melius commutare, & à praeteritis e malis recedere, nisi etiam de his, quā factū sunt, satisfacti Deo per penitentiam dolorem, per humilitatis gemutum, per contritū cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis & jejuniis. t.

¶ Et Iesu[ni]s [Hoc non est apud B. Augustinum, neque bedam, neq. Magistrum sententiarum, neq. Polycarpum.

C. LXIV.

Item Ambrosius in c. Luce.

N Ovit Dominus mutare sententiam, si tu novitatem mendare delistum.

C. LXV.

Item Leo Papa, epist. 90. al. 91. ad Rusticum, c. 6.

A Liud. d quidem est debita iustitiae & reprobore, aliud propria perfectionis amore contemnere. Sed illitorum veniam postulantem oportet à multis etiam licetis habituere, dicente Apolito: f [Omnis mihi licet, sed non omnia expedient.] Vnde si quis peciores habet causam, quām negligere forte non debeat, melius optat ecclesiasticum, quām forentē judicium.

C. LXVI.

Item Hieronymus in c. I. Ioh.

¶ Vi sanctus g facerdos est, & comedit h in Palch Domini, accingatur balthico caſtitati, & audiat cum Apolito: [Sint i lumbi vesti præcincti, & cœnra ardentes in manib⁹ vestris.] Qui autem peccator est, & quem remordet propria conscientia, cœlio accingatur, & plangat vel propria delicta, vel populi, & ingrediatur ecclēsiam, de qua proper peccata fuit, & cœlatur, & cubet, vel dormiat in facco, ut praetexta delictis, per quas offenderet Deum, vita austernat compenserit.

C. LXVII.

Item in Amos Prophetam, ad c. 9.

S I agamus penitentiam, ipsum quoque lux penitentib⁹ sententia. Rursum iuxta eundem Hieros. i promittit prospera. Si negligenter dissolvantur, illum penitentib⁹ spōnūtis lux, promissaq. mutabit. Cujusrei exemplū Nūnititas, & Hieros. habere possumus, quārum alii de impenitentib⁹ suppliciis liberari sunt, alii, quā patribus promissa fuerant, perdiderunt.

¶ H̄ Hieros.] Sic est mandatum ex ipsi commentatori B. Hieronymi, & uno vetusto exemplari Gratiani. Nam in terra est, quemadmodum in vulgarē, iuxta eundem Hieros. promittit prospera, si penitentiam egerimus. Quid si negligenter, &c.

C. LXVIII.

Item super Danielm, ad cap. 4.

¶ Vamobrem Rex confilium meum placeat ibi, & peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordias pauperum, fortitan ignolces Dei delictis tuis.] ¶ Si prædicta sententia Dei, que mutari non potest, quomodo horratur ad elemosynas, & misericordias pauperum, ut Dei sententiam commutaret. Quod facile solvitur Ezechiel Regis exemplo (quem

a Burch. lib. 9. c. 123. Ivo part. 15. c. 131. b Beda. Corin. 10. Seni. 4. dist. 10. Polyc. 1. 6. 11. 20. c al. faltu. d 11. quæst. 1. al. 1. Ans. lib. 11. c. 1. 1. e al. justa. f 1. Corin. 6. g Sent. 1. dist. 17. h al. comedit Pascha.] orig. i. Lue. 12. k Hier. 1. 4. Reg. 10.

Edu

Etias & dixerat esse moritum) & Ninivitarum, quibus dictum est, [ad huc quadraginta dies, & Ninive subvenient.] Etiamen ad preces Ezechia, & Ninive. Dei sententia commutata est, non vanitate judicis, sed ratione conversionis, qui meruerunt indulgentiam. Aliquo & in reverentiam loquitur Deus se mala mina supergenitum, & si bona fecerit, minus clementia committitur. Rursum bona agisti si affect policeri indulgentiam, & si male feceris, dicti si sumat mutare sententiam, non in homines sed in opera, que mutata sunt. Neq; enim Deus hominibus, sed virtutis irascat: qui cum in hominem non fuerint, nequam punit, quod mutatum est. Dicitur & aliter. Fecit quidem Nabuchodonosor Iesu Danielis consilium misericordias in pauperes, & idcirco usque ad mensum duodecimum in eum est dilata sententia: Sed quia postea ambulans in aula Babylonie gloriatur, & dicit: [Nonne haec est Babylon magna, quamque eximia in domum regni in robore fortitudinis mea, & in gloria nominis mei?] bonum misericordiz perdiderat malo superbiz. [forsan ignoscet Deus delitos suis.] Cum beatus Daniel praefuis futuorum de sententia Dei dubitet, rem temerariam faciunt, qui audacter peccatoribus indulgentiam pollicentur. Etiamen scindunt, quod si Nabuchodonosor bona opera facient, veniam reprobantur, multo magis aliis promittunt, qui leviora peccata commiserunt.

quia non sibi habent opus sibi medico, sed male habentes, ut
curentur vulnera ipsorum, & fiant de ecclesia, quia est
corpus Christi.

C. LXXI.

Idem in c. 1. Amos.

Super tribus sceleribus Damaci, & super quatuor non
convertam eum. Iuxta tropologiam hoc possumus
dicere. Primum peccatum est cogitatio, quae mala sunt.
Secundum, cogitationibus acquevissim perversis. Ter-
tium, quod mente decreveris, opere complexisse. Qua-
rtum, post peccatum non agere penitentiam, & insu-
bi complacere delicto.

C. LXXXII.

Idem epist. 50. ad Pamachium &
Oceanum.

Secunda & post naufragium tabula est, culpam simpli-
citer confiteri. Imitati estis errantem, imitamini &
correctum. Erravimus juvenes, emendemus senes: jun-
gamus gemitus, lachrymas copulemus.

C. LXXXIII.

Idem.

*amus juvenes, en
chrymas copula*

mas cop
lxvi

C. LXXXIII.
Idem.
Qvia e divinitatis natura clemens est, & pia, magisque ad indulgentiam, quam ad vindictam prona, quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat: si quis post lapsum peccatorum ad veram penitentiam se convertit, citò à misericorde judice veniam impetrabit.

commentaries ad e.

Hieronymi, sed Rabani

C. LXXIV.
Item m.e.s. Offic.
NE forte peccati memores tardius revertantur, [Ad-
huc, inquit, sedere vos faciam in tabernaculis, sicut
in diebus festis:] utquod facit baptifina, hoc faciat
penitentia, & habitent in tabernaculis Salvatoris, hoc est,
in ecclesiis.

er ex eodem in Malachiam.

C. LXXV.

Idem in cap.o. Danielis.
Pradixerat dicitur Hieremias septuaginta annos desolationis templi, post quos rursus venierit populus in Iudeam, & adificaretur templum, & Hierusalem. Quares Daniel non facit negligentem, sed magis provocat ad rogandum, ut quod Deus per suam promissum clementiam, per horum e*impieat* preces, ne negligenter superbiem, & superbiam pariat offensam. Denique in Genesim legimus centum viginti annos penitentiae constitutos ante diluvium: qui, quis tanto tempore, hoc est centrum annis noluerunt agere penitentiam,

Et ut & viri nisi alii

nequam exspectat, ut & viginti annos compaginaretur, &
infecta, quod postea fuerat communius. Unde
& ad Hieremiam g' dicitur ab duabus cordis populi lu-
dorum: [Ne oret pro populo-hoc, quia non audiam
te.] Et ad Samuel: h' [Uisque quid liges super Saul?
& ego abjeci eum.] In cinere igitur, & faco postulat
impleri quod promiserat Deus, non quo est in credul-
tis futurorum, sed ne securitas negligentiam, & negli-
gentia pareret offensam.

forde maculata

The Christen

non potest appellari, nec Christo subiectus dici. Possibile autem est, ut quomodo ecclesia, que prius rugam habuit & maculam i, in juventutem, & munditiam postea restituta est, ita & peccator currat ad medium:

a Eliz. b Ioh. c Hieremias orig. vera lectio. d Dan. e Origine hominis. ad c.3. Iudicium. &c ibi gloss. ordinari. f alii. Chrysostomus. g al. manus.

a Lucis. b Sent. 4. dist. 14. c Ezech. 18. & 33. d He-
rem. 29. & 52. e al. huius. f Gen. 6. g Hier. 7. h i. Re-
cum 16. i Dan. 9.

Medicina & misericordia tollit peccata magna. Ha-
bemus etiam plura subtilia, quibus peccata nostra
redimamus: pecuniam habes; redime peccatum tuum.
Non venalis est Dominus, sed tu ipse venalis es. Peccatis
tuis venundatus es; redime te operibus tuis, redime te
pecunia tua: vilis pecunia, sed pretiosa est misericordia.
¶ Eleemosyna, inquit, a peccato liberta. Crimina elec-
moyuis redimuntur.